

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

на проект решения Совета депутатов ЗАТО г. Североморск

«О внесении изменений в решение Совета депутатов ЗАТО г. Североморск от 27.12.2016 № 176 «О бюджете муниципального образования ЗАТО г. Североморск на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов»

Заключение на проект решения Совета депутатов ЗАТО г. Североморск «О внесении изменений в решение Совета депутатов ЗАТО г. Североморск от 27.12.2016 № 176 «О бюджете муниципального образования ЗАТО г. Североморск на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов» подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом муниципального образования "Закрытое административно-территориальное образование город Североморск", принятым решением Совета депутатов муниципального образования ЗАТО г. Североморск от 13.12.2011 № 218 (с изменениями и дополнениями), Решением Совета депутатов ЗАТО г. Североморск от 21.06.2011 № 158 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании ЗАТО г. Североморск» (с изменениями и дополнениями).

Проект решения Совета депутатов ЗАТО г. Североморск «О внесении изменений в решение Совета депутатов ЗАТО г. Североморск от 27.12.2016 № 176 «О бюджете муниципального образования ЗАТО г. Североморск на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов»» (далее – проект Решения) направлен в контрольно-счетную палату ЗАТО г. Североморск Главой Администрации ЗАТО г. Североморск письмом Администрации ЗАТО г. Североморск от 13.01.2017 № 77.

Заключение на проект Решения подготовлено контрольно-счетной палатой ЗАТО г. Североморск на основе анализа документов и материалов, поступивших в контрольно-счетную палату ЗАТО г. Североморск с проектом Решения.

Проектом Решения вносятся изменения в решение Совета депутатов ЗАТО г. Североморск от 27.12.2016 № 176 «О бюджете муниципального образования ЗАТО г. Североморск на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов» (далее – Решение о бюджете).

Изменение основных параметров бюджета ЗАТО г. Североморск

Проектом Решения основные параметры бюджета ЗАТО г. Североморск на 2017 год предлагается утвердить в следующих объемах:

- прогнозируемый объем доходов в сумме 2 350 792,1 тыс. рублей;
- объем расходов в сумме 2 543 567,9 тыс. рублей;
- верхний предел муниципального долга ЗАТО г. Североморск на 1 января 2018 года в сумме 106 000,0 тыс. руб., в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям в сумме 0,00 тыс. руб.;
- дефицит бюджета ЗАТО г. Североморск в сумме 192 775,8 тыс. руб.

Изменения основных параметров бюджета на 2017 год характеризуются
следующими данными

(тыс. руб.)

Показатели	Утверждено Решением о бюджете	Проект Решения	Отклонение (увеличение +, уменьшение -)	
			в сумме	в процентном соотношении
Доходы - всего	2 350 792,1	2 350 792,1	0,0	0,0
в т.ч. налоговые и неналоговые доходы	1 132 669,3	1 132 669,3	0,0	0,0
Расходы - всего	2 402 204,0	2 543 567,9	+ 141 363,9	+ 5,9
Дефицит, тыс. руб.	51 411,9	192 775,8	+ 141 363,9	+ 275,0
Дефицит, %	4,5	17,0		+12,5
Верхний предел муниципального долга	106 000,0	106 000,0	0,0	0,0

Проектом Решения общий объем доходной части бюджета на 2017 год не увеличен, объем расходной части увеличен на 141 363,9 тыс. руб. или на 5,9 %.

Дефицит бюджета ЗАТО г. Североморск на 2017 год увеличен на 141 363,9 тыс. руб. до 192 775,8 тыс. руб. или в 2,75 раза и составляет 17,0 % утвержденного общего годового объема налоговых и неналоговых доходов местного бюджета.

Основные параметры бюджета ЗАТО г. Североморск на 2018 год предлагается утвердить в следующих объемах:

- прогнозируемый объем доходов в сумме 2 350 792,1 тыс. рублей;
- объем расходов в сумме 2 543 567,9 тыс. рублей;
- верхний предел муниципального долга ЗАТО г. Североморск на 1 января 2018 года в сумме 106 000,0 тыс. руб., в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям в сумме 0,00 тыс. руб.;
- дефицит бюджета ЗАТО г. Североморск в сумме 192 775,8 тыс. руб.

Изменения основных параметров бюджета на 2018 год характеризуются следующими данными

(тыс. руб.)

Показатели	Утверждено Решением о бюджете	Проект Решения	Отклонение (увеличение +, уменьшение -)	
			в сумме	в процентном соотношении
Доходы - всего	2 328 350,8	2 340 080,8	+ 11 730,0	+ 0,5
в т.ч. налоговые и неналоговые доходы	1 163 585,6	1 175 315,6	+ 11 730,0	+ 1,0
Расходы - всего	2 396 675,4	2 408 403,9	+ 11 728,5	+ 0,5
В т.ч. условно-утвержденные расходы	37 488,7	37 781,9	+ 293,2	+ 0,9
Доля условно утвержденных расходов в общем объеме распределенных расходов (%)	2,5	2,5		
Дефицит, тыс. руб.	68 324,6	68 323,1	- 1,5	-0,002
Дефицит, %	5,9	5,8		-0,1
Верхний предел муниципального долга	106 000,0	106 000,0	0,0	

Проектом Решения общий объем доходной части бюджета на 2018 год увеличен на 11 730,0 тыс. руб. или 0,5 %, объем расходной части увеличен на 11 728,5 тыс. руб. или на 0,5 %.

Дефицит бюджета ЗАТО г. Североморск на 2018 год уменьшен на 1,5 тыс. руб. до 68 323,1 тыс. руб. или на 0,002 % и составляет 5,8 % утвержденного общего годового объема налоговых и неналоговых доходов местного бюджета.

Основные параметры бюджета ЗАТО г. Североморск на 2019 год не изменены.

В связи с изменениями доходной и расходной частей бюджета, кодов бюджетной классификации, а также источников финансирования дефицита местного бюджета, проектом решения Приложения №№ 4, 5, 8, 9, 10, 11, 12 излагаются в новой редакции.

Изменение доходной части бюджета

В 2017 году проектом Решения изменение прогнозируемого объема доходов бюджета ЗАТО г. Североморск не предусматривается.

В 2018 году проектом Решения предусматривается увеличение прогнозируемого объема доходов бюджета ЗАТО г. Североморск на 11 730,0 тыс. руб., таким образом, общий объем доходов бюджета ЗАТО г. Североморск в 2018 году составит 2 340 080,8 тыс. руб.

Анализ доходов бюджета ЗАТО г. Североморск на 2018 год по видам доходов

(тыс. руб.)

№ п/п	Вид доходов	Утверждено Решением о бюджете	Проект Решения	Отклонения	
				в сумме	в процентном соотношении (%)
1.1.	Налоговые и неналоговые доходы	1 163 585,6	1 175 315,6	+11 730,0	+ 3,4
1.1.1.	Налоговые доходы	1 009 215,2	1 015 433,1	+ 6 217,9	+ 4,1
	налог на доходы физических лиц	893 819,4	900 037,3	+ 6 217,9	+ 4,1

	налоги на товары (работы, услуги) реализуемые на территории Российской Федерации	13 188,9	13 188,9	0,0	-
	налоги на совокупный доход	70 024,0	70 024,0	0,0	-
	налоги на имущество	19 957,3	19 957,3	0,0	-
	государственная пошлина	12 225,6	12 225,6	0,0	-
	задолженность и перерасчеты по отмененным налогам, сборам и иным обязательным платежам	0,0			-
1.1.2	Неналоговые доходы	154 370,4	159 882,5	+ 5 512,1	+ 3,6
	доходы от использования имущества, находящегося в государственной (муниципальной) собственности	51 471,2	56 983,3	+ 5 512,1	+ 10,7
	платежи при пользовании природными ресурсами	6 251,3	6 251,3	0,0	-
	доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства	0,0	0,0	0,0	-
	доходы от продажи материальных и нематериальных активов	87 670,2	87 670,2	0,0	-
	штрафы, санкции, возмещение ущерба	8 977,7	8 977,7	0,0	-
1.2.	Безвозмездные поступления	1 164 765,2	1 164 765,2	0,0	
	безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы РФ, в том числе	1 164 765,2	1 164 765,2	0,0	
	дотации	267 637,8	267 637,8	0,0	
	субсидии	8 811,2	8 811,2	0,0	
	субвенции	888 316,2	888 316,2	0,0	
	Иные межбюджетные трансферты				
	Всего доходов	2 328 350,8	2 340 080,8	+ 11 730,0	+ 11,3

Анализ доходов бюджета ЗАТО г. Североморск на 2018 год по видам доходов показывает, что прогнозируемый размер доходов увеличится на 11 730,0 тыс. руб. за счет:

- увеличения поступления налога на доходы физических лиц на 6 217,9 тыс. руб.;

- увеличения доходов от использования имущества, находящегося в государственной (муниципальной) собственности на 5 512,1 тыс. руб.

Изменение расходной части бюджета

В соответствии с проектом Решения расходы бюджета ЗАТО г. Североморск на 2017 год предлагается утвердить в объеме 2 543 567,9 тыс. рублей, что на 141 363,9 тыс. руб. или на 0,5 % больше объема расходов, утвержденного Решением о бюджете.

В соответствии с Пояснительной запиской изменение объема расходов обусловлено следующими факторами:

- перераспределением ассигнований по итогам рассмотрения Главой администрации ЗАТО г. Североморск обращений ГРБС (МБУ «АХТО»), в том числе связанных с внесением изменений в муниципальную программу «Развитие образования ЗАТО г. Североморск» (постановление администрации ЗАТО г. Североморск от 12.01.2017 № 32);

- направлением ассигнований на дополнительные расходы в связи с обращениями ГРБС по согласованию с Главой администрации ЗАТО г. Североморск;

- направлением остатков средств дорожного фонда 2016 года на расходы бюджета по целевому назначению;

- перераспределением бюджетных ассигнований по обращению главного распорядителя бюджетных средств, по согласованию с Главой администрации ЗАТО г. Североморск

В 2017 году планируется реализация 7 муниципальных программ ЗАТО г. Североморск.

Общий объем финансирования муниципальных программ в 2017 году предусмотрен проектом Решения в сумме 2 256 365,9 тыс. рублей, что больше суммы утвержденной Решением о бюджете на 141 363,9 тыс. руб. или 6,7 %. Доля спрогнозированных ассигнований по муниципальным программам в общем объеме расходов бюджета составляет 88,7 %.

Объем расходов на 2017 год по непрограммным направлениям деятельности в соответствии с проектом Решения составит 287 202,0 тыс. руб., что соответствует сумме утвержденной Решением о бюджете, их доля в общем объеме расходов составит 11,3 %.

В структуре функциональной классификации расходов бюджета ЗАТО г. Североморск объемы ассигнований изменяются по четырем разделам классификации расходов бюджета ЗАТО г. Североморск с соответствующей корректировкой распределения ассигнований на реализацию муниципальных программ ЗАТО г. Североморск.

В соответствии с проектом Решения в структуре функциональной классификации расходов бюджета основная доля изменений объемов бюджетных ассигнований приходится по разделам 0100 «Общегосударственные расходы», 0400 «Национальная экономика», 0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство».

Сравнительный анализ изменения объема и структуры расходов бюджета ЗАТО г. Североморск по разделам классификации расходов на 2017 год

(тыс. руб.)

Наименование	Раздел	Решение о бюджете	Проект Решения	Отклонение		Удельный вес	
				в сумме	в %	по Решению о бюджете	По проекту Решения
1	2	3	4	5	6	7	8
Общегосударственные вопросы	01	247 848,9	229 040,3	-18 808,6	-7,59	10,32	9,00
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	03	10 409,1	10 409,1	-	-	0,43	0,41
Национальная экономика	04	124 967,1	125 834,5	867,4	0,69	5,20	4,95
Жилищно-коммунальное хозяйство	05	110 125,1	128 933,7	18 808,6	17,08	4,58	5,07
Охрана окружающей среды	06	1 467,5	1 467,5	-	-	0,06	0,06
Образование	07	1 601 718,1	1 742 214,5	140 496,4	8,77	66,68	68,49
Культура и кинематография	08	201 613,2	201 613,2	-	-	8,39	7,93
Социальная политика	10	76 432,9	76 432,9	-	-	3,18	3,00

Физическая культура и спорт	11	1 700,0	1 700,0	-	-	0,07	0,07
Средства массовой информации	12	15 322,2	15 322,2	-	-	0,64	0,60
Обслуживание государственного и муниципального долга	13	10 600,0	10 600,0			0,44	0,42
ВСЕГО РАСХОДОВ		2 402 204,1	2 543 567,9	141 363,8	18,96	100,00	100,00

Сравнительный анализ изменения объема и структуры ведомственной классификации расходов бюджета ЗАТО г. Североморск по разделам

Наименование	Код главного распорядителя	Решение о бюджете	Проект Решения	Отклонение		Удельный вес	
				в сумме	в %	по Решению о бюджете	По проекту Решения
Администрация ЗАТО г. Североморск	701	263 102,1	429 692,4	166 590,3	63,32	10,95	16,89
Управление финансов администрации ЗАТО г. Североморск	703	85 180,9	66 372,3	-18 808,6	-22,08	3,55	2,61
Управление образования администрации ЗАТО г. Североморск	707	1 487 466,6	1 480 181,4	-7 285,2	-0,49	61,92	58,19
Управление культуры и международных связей администрации ЗАТО г. Североморск	709	302 228,9	302 228,9	-	-	12,58	11,88
Комитет по развитию городского хозяйства администрации ЗАТО г. Североморск	731	171 050,3	171 917,7	867,4	0,51	7,12	6,76
Совет депутатов ЗАТО г. Североморск	732	10 848,9	10 848,9	-	-	0,45	0,43
Контрольно-счетная палата ЗАТО г. Североморск	734	3 291,3	3 291,3	-	-	0,14	0,13
Комитет имущественных отношений администрации ЗАТО г. Североморск	913	79 035,0	79 035,0	-	-	3,29	3,11
ВСЕГО РАСХОДОВ		2 402 204,0	2 543 567,9	141 363,9	41,25	100,00	100,00

Анализ изменения объема и структуры расходов бюджета по ведомственной классификации расходов бюджета ЗАТО г. Североморск показывает, что проектом Решения объемы бюджетных ассигнований, утвержденные Решением о бюджете на 2017 год изменены по 4 главным распорядителям средств местного бюджета, из них:

- по 2 главным распорядителям объемы бюджетных ассигнований увеличены;

- по 2 главным распорядителям объемы бюджетных ассигнований уменьшены.

Объемы бюджетных ассигнований увеличены по следующим главным распорядителям средств бюджета ЗАТО г. Североморск:

1. Администрация ЗАТО г. Североморск на 166 590,3 тыс. руб. или 63,32 %;

2. Комитет по развитию городского хозяйства администрации ЗАТО г. Североморск на 867,4 тыс. руб. или 0,51 %;

Объемы бюджетных ассигнований уменьшены по следующим главным распорядителям средств бюджета ЗАТО г. Североморск:

1. Управление финансов администрации ЗАТО г. Североморск на 18 808,6 тыс. руб. или 22,08 %;

2. Управление образования администрации ЗАТО г. Североморск на 7 285,2 тыс. руб. или 0,49 %;

Увеличение бюджетных ассигнований по главным распорядителям бюджетных средств произведено за счет увеличения дефицита бюджета на 2017 год на 141 363,9 тыс. руб., а также перераспределения бюджетных ассигнований между главными распорядителями бюджетных средств на основании их обращений.

Основное увеличение бюджетных ассигнований произведено главному распорядителю бюджетных средств – Администрации ЗАТО г. Североморск на 166 590,3 тыс. руб. за счет:

- перераспределения бюджетных ассигнований 2017 года, зарезервированных в составе утвержденных бюджетных ассигнований в соответствии с пунктом 3 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации и подпунктом 1 пункта 10 Решения о бюджете в сумме 18 808,6 тыс. руб. на исполнение судебных актов по искам к муниципальному образованию и постановлений судебных приставов о взыскании расходов по совершению исполнительных действий с муниципального образования;

- за счет изменения остатков средств на счетах по учету средств бюджета в сумме 147 78,6 тыс. руб. на муниципальную программу "Развитие образования ЗАТО г. Североморск", подпрограмму "Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования детей", основное мероприятие "Строительство, реконструкция и капитальный ремонт организаций образования", софинансирование строительства

объектов социального и производственного комплексов, в том числе объектов общегражданского назначения, жилья, инфраструктуры на финансирование объекта капитального строительства «Детский сад на 220 мест в н.п. Североморск-3».

Основное уменьшение бюджетных ассигнований произведено главному распорядителю бюджетных средств - Управлению образования администрации ЗАТО г. Североморск 7 285,2 тыс. руб. за счет внесения изменений в подпрограмму "Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования детей" муниципальной программы "Развитие образования ЗАТО г. Североморск", основное мероприятие "Строительство, реконструкция и капитальный ремонт организаций образования", на финансирование объекта капитального строительства «Детский сад на 220 мест в н.п. Североморск-3».

Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства

В 2017 году на осуществление капитальных вложений в объекты муниципальной собственности ЗАТО г. Североморск проектом Решения предусмотрены бюджетные ассигнования в сумме 225 693,8 тыс. руб. на финансирование объекта капитального строительства - «Детский сад на 220 мест в н.п. Североморск-3».

Муниципальные программы

Бюджетные ассигнования на реализацию муниципальных программ ЗАТО г. Североморск на 2017 год

(тыс.руб.)

Наименование муниципальной программы	Решение о бюджете	Проект Решения	Изменения, предусмотренные проектом Решения	
			тыс. рублей	Рост (снижение) %
1	2	3	4	5
Муниципальная программа "Улучшение качества и безопасности жизни населения»"	14 815,4	14 815,4	0,00	0,00

Подпрограмма «Молодежь Североморска»	500,0	500,0	0,00	0,00
Подпрограмма «Развитие физкультуры и спорта и формирование здорового образа жизни в ЗАТО г. Североморск»	1 700,0	1 700,0	0,00	0,00
Подпрограмма «Профилактика наркомании, алкоголизма и токсикомании в ЗАТО г. Североморск»	270,0	270,0	0,00	0,00
Подпрограмма «Дополнительные меры социальной поддержки отдельных категорий граждан ЗАТО г. Североморск»	6 952,4	6 952,4	0,00	0,00
Подпрограмма «Доступная среда ЗАТО г. Североморск»	1 625,5	1 625,5	0,00	0,00
Подпрограмма «Профилактика правонарушений в ЗАТО г. Североморск»	860,0	860,0	0,00	0,00
Подпрограмма «Охрана окружающей среды ЗАТО г. Североморск»	1 467,5	1 467,5	0,00	0,00
Подпрограмма «Повышение безопасности дорожного движения и снижение дорожно-транспортного травматизма в ЗАТО г. Североморск»	1 440,0	1 440,0	0,00	0,00
Муниципальная программа "Развитие конкурентноспособной экономики"	558,0	558,0	0,00	0,00
Подпрограмма "Развитие малого и среднего предпринимательства, стимулирование инвестиционной деятельности ЗАТО г. Североморск"	458,0	458,0	0,00	0,00
Подпрограмма "Развитие потребительского рынка ЗАТО г. Североморск"	100,0	100,0	0,00	0,00
Муниципальная программа "Развитие муниципального управления и гражданского общества в ЗАТО г. Североморск"	54 881,2	54 881,2	0,00	0,00
Подпрограмма "Создание условий для эффективного использования муниципального имущества ЗАТО г. Североморск"	42 694,8	42 694,8	0,00	0,00
Подпрограмма "Развитие информационного общества и системы "Электронный муниципалитет"	5 335,2	5 335,2	0,00	0,00

Подпрограмма "Развитие муниципальной службы и повышение муниципального управления в ЗАТО г. Североморск"	6 851,2	6 851,2	0,00	0,00
Муниципальная программа "Обеспечение комфортной городской среды в ЗАТО г. Североморск"	166 476,9	167 344,3	+ 867,4	+ 0,53
Подпрограмма "Автомобильные дороги и проезды в ЗАТО г. Североморск"	66 506,0	67 373,4	+ 867,4	+ 1,3
Подпрограмма "Комплексная эксплуатация муниципальных объектов уличного (наружного) освещения"	20 786,9	20 786,9	0,00	0,00
Подпрограмма "Энергосбережение и повышение энергоэффективности на территории ЗАТО г. Североморск"	3 222,5	3 222,5	0,00	0,00
Подпрограмма "Подготовка объектов и систем жизнеобеспечения ЗАТО г. Североморск к работе в отопительный период"	3 500,0	3 500,0	0,00	0,00
Подпрограмма "Муниципальный жилищный фонд ЗАТО г. Североморск"	33 963,3	33 963,3	0,00	0,00
Подпрограмма "Обеспечение прочих мероприятий по благоустройству ЗАТО г. Североморск"	36 022,3	36 022,3	0,00	0,00
Подпрограмма "Городские парки и скверы – центры отдыха Североморска"	2 475,9	2 475,9	0,00	0,00
Муниципальная программа "Развитие образования ЗАТО г. Североморск"	1 557 820,4	1 698 316,9	+140 496,5	+ 9,0
Подпрограмма "Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования детей"	1 457 908,1	1 598 404,6	+ 140 496,5	+ 9,6
Подпрограмма "Школьное питание"	63 251,6	63 251,6	0,00	0,00
Подпрограмма "Североморск - город без сирот"	31 818,3	31 818,3	0,00	0,00
Подпрограмма "Отдых и оздоровление детей"	4 842,3	4 842,3	0,00	0,00
Муниципальная программа "Культура ЗАТО г. Североморск"	299 911,0	299 911,0	0,00	0,00
Подпрограмма "Совершенствование предоставления дополнительного образования детям в сфере культуры"	98 117,8	98 117,8	0,00	0,00

Подпрограмма "Совершенствование библиотечного, библиографического и информационного обслуживания пользователей"	64 899,3	64 899,3	0,00	0,00
Подпрограмма "Совершенствование организации досуга и развитие творческих способностей граждан"	105 538,8	105 538,8	0,00	0,00
Подпрограмма "Совершенствование музейного обслуживания граждан"	14 843,6	14 843,6	0,00	0,00
Подпрограмма "Сохранение, использование, популяризация и охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культуры)"	1 664,0	1 664,0	0,00	0,00
Подпрограмма "Финансовое обеспечение деятельности муниципальных учреждений, подведомственных Управлению культуры и международных связей администрации ЗАТО г. Североморск"	14 847,5	14 847,5	0,00	0,00
Муниципальная программа "Создание условий для эффективного и ответственного управления муниципальными финансами, повышения устойчивости бюджета муниципального образования ЗАТО г. Североморск"	20 539,1	20 539,1	0,00	0,00
Подпрограмма "Управление муниципальными программами"	20 539,1	20 539,1	0,00	0,00
ВСЕГО по муниципальным программам	2 115 002,0	2 256 365,9	+141 363,9	+ 6,7

Общий объем бюджетных ассигнований бюджета ЗАТО г. Североморск на реализацию муниципальных программ ЗАТО г. Североморск на 2017 год увеличился на 141 363,9 тыс. руб. или 6,7 %.

Проектом решения предусмотрено изменение бюджетных обязательств в отношении 2 муниципальных программ ЗАТО г. Североморск в сторону увеличения бюджетных ассигнований.

Наибольшее увеличение бюджетных ассигнований предложено по муниципальной программе "Развитие образования ЗАТО г. Североморск", подпрограмме "Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования

детей" - на 140 496,5 тыс. руб. или 9,6% по отношению к утвержденным ассигнованиям по данной программе.

Также увеличены бюджетные ассигнования по муниципальной программе «Обеспечение комфортной городской среды в ЗАТО г. Североморск» на сумму 867,4 тыс. рублей или 1,3 % ;

ДЕФИЦИТ БЮДЖЕТА

Размер дефицита бюджета ЗАТО г. Североморск, предусмотренный проектом Решения на 2017 год, увеличен на 141 363,9 тыс. руб. до 192 775,8 тыс. руб. и составляет 17,0 % утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений, что на 7 % превышает размер дефицита бюджета, установленного п. 3 ст. 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Анализ источников финансирования дефицита бюджета на 2017 год, с учетом остатков средств на счетах по учету средств бюджета ЗАТО г. Североморск

Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета	Решение о бюджете	Проект Решения	Изменения
Кредиты кредитных организаций	106 000,0	106 000,0	0,0
Бюджетные кредиты от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации	- 60 000,0	- 60 000,0	0,0
Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета	5 411,9	146 775,8	+ 141 363,9
Источники финансирования дефицитов бюджета	51 411,9	192 775,8	+ 141 363,9

Анализ размера дефицита бюджета 2017 года, с учетом остатков средств на счетах по учету средств бюджета ЗАТО г. Североморск, показал, что размер дефицита

бюджета, с учетом остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета, соответствует ограничениям, установленным статьей 92.1 Бюджетного кодекса РФ, т.е. сумма превышения дефицита бюджета находится в пределах ограничения, установленного настоящим пунктом Бюджетного кодекса.

Размер дефицита бюджета ЗАТО г. Североморск, предусмотренный проектом Решения на 2018 год, уменьшен на 1,5 тыс. руб. до 68 323,1 тыс. руб. и составляет 5,8 % утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений, и находится в пределах размера дефицита бюджета, установленного п. 3 ст. 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Анализ источников финансирования дефицита бюджета на 2018 год, с учетом остатков средств на счетах по учету средств бюджета ЗАТО г. Североморск

Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета	Решение о бюджете	Проект Решения	Изменения
Кредиты кредитных организаций	114 000,0	68 300,0	- 45 700
Бюджетные кредиты от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации			
Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета	-16,3	23,1	+ 39,4
Источники финансирования дефицитов бюджета	113 983,7	6 8323,1	- 45 660

Анализ размера дефицита бюджета на 2018 год, с учетом остатков средств на счетах по учету средств бюджета ЗАТО г. Североморск, показал, что размер дефицита бюджета, с учетом остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета, соответствует ограничениям, установленным статьей 92.1 Бюджетного кодекса РФ, т.е. сумма превышения дефицита бюджета находится в пределах ограничения, установленного настоящим пунктом Бюджетного кодекса.

Выводы:

1. Проектом решения основные параметры бюджета ЗАТО г. Североморск на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов сформированы с учетом требований Бюджетного кодекса Российской Федерации.

2. Общий объем доходов бюджета ЗАТО г. Североморск на 2017 год не изменен общий объем расходов бюджета увеличен на 141 363,9 тыс. руб. и составляет 2 543 567,9 тыс. руб.;

Общий объем доходов бюджета ЗАТО г. Североморск на 2018 год увеличен на 11 730,0 тыс. руб. и составляет 2 340 080,8 тыс. руб., общий объем расходов бюджета увеличен на 11 728,5 тыс. руб. и составляет 2 408403,9 тыс. руб.

3. Предельный объем муниципального долга соответствует требованиям п. 3 ст. 107 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

4. Дефицит бюджета на 2017 год увеличен на 141 363,9 тыс. руб. и составляет 192 775,8 тыс. руб. Размер дефицита бюджета ЗАТО г. Североморск на 2017 год, предусмотренный проектом решения, на 7,0 % превышает размер дефицита бюджета, установленного п. 3 ст. 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, но при этом, сумма превышения дефицита бюджета находится в пределах ограничения, установленного Бюджетным кодексом Российской Федерации.

Дефицит бюджета на 2018 год уменьшен на 1,5 тыс. руб. и составляет 68 323,1 тыс. руб. Размер дефицита бюджета ЗАТО г. Североморск на 2018 год, предусмотренный проектом решения, не превышает размер дефицита бюджета, установленного п. 3 ст. 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

5. Параметры бюджета на плановый 2019 год не изменены.

Контрольно-счетная палата ЗАТО г. Североморск предлагает Совету депутатов ЗАТО г. Североморск при рассмотрении проекта решения учесть настоящее заключение.

Председатель контрольно-счетной палаты
ЗАТО г. Североморск



Н.Н. Мурина